PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 79/2025

Assunto: Providências quanto ao descarte de entulhos e combate a incêndios na área próxima ao SESI

e LEV.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis quanto ao descarte de entulhos e combate a

incêndios na área próxima ao SESI e LEV.

Moradores da região próxima ao SESI e ao LEV relatam que, após

diversos esforços para descartar adequadamente entulhos, houve recusa por parte dos

trabalhadores do LEV em receber os materiais para o descarte correto.

Essa recusa ocorre enquanto a área próxima, que inclui terrenos baldios

em frente ao SESI, continua sendo um local com grande acúmulo de entulho. Esse

acúmulo de resíduos tem gerado incêndios frequentes, tanto diurnos quanto noturnos, que

colocam em risco a segurança dos moradores e das empresas da região, como o caso da

confecção da moradora, que já precisou agir para evitar que o fogo atingisse suas

instalações.

Além disso, a presença constante de entulho tem contribuído para o

aumento dos focos de incêndio, que têm gerado transtornos e até acionamentos do Corpo

de Bombeiros. A moradora, por diversas vezes, já havia reportado a ocorrência desses

pequenos incêndios na área, sem uma solução efetiva.

Diante disso, solicita-se que a Prefeitura tome providências para:

 Melhorar o sistema de recepção e descarte de entulho pela LEV,

garantindo que a população tenha acesso ao serviço de forma

adequada e sem obstáculos;

 Realizar uma fiscalização mais rigorosa sobre o acúmulo de entulho

nos terrenos baldios da região, especialmente os próximos ao SESI,

para prevenir o risco de incêndios; e

 Intensificar o monitoramento e a fiscalização sobre incêndios e

práticas inadequadas de descarte de resíduos na região, buscando

uma solução para evitar que os incêndios continuem a ocorrer.

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 79/2025 – Vereador Gabriel Belém – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 5 de fevereiro de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB